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BÁO CÁO

Sơ kết học kì I năm học 2017 - 2018
I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ học kì I năm học 2017 - 2018
1. Thực hiện kế hoạch phát triển
	Khối 
	KH giao
	TH đầu năm
	TH cuối HKI
	So với KH
	Lí do

	
	TS
	Lớp
	TS
	Lớp
	TS
	Lớp
	+
	-
	Đi
	Đến
	Bỏ

	6
	107
	2
	109
	2
	109
	2
	2
	0
	0
	2
	0

	7
	72
	2
	72
	2
	70
	2
	0
	2
	1
	0
	1

	8
	81
	3
	75
	3
	76
	3
	1
	0
	0
	1
	0

	9
	93
	3
	86
	3
	86
	3
	0
	7
	7
	0
	0

	TT
	353
	10
	342
	10
	341
	10
	0
	1
	1
	3
	1


2. Thực hiện kế hoạch đội ngũ
- Tổng số biên chế giao:  25 biên chế
- Thực hiện: 25 người

* Cụ thể: Biên chế: 21 người, HĐ trong chỉ tiêu: 3 người, HĐ ngoài chỉ  tiêu 1 người.

- Thừa giáo viên môn Ngữ văn thiếu loại hình giáo viên:  thiếu văn thư, giáo viên tiếng Anh
- Trình độ đào tạo: ĐH: 21; CĐ: 2; TC: 1; Đang đi học: 2
3. Thực hiện quy chế chuyên môn 
- Thực hiện đúng phân phối chương trình, nề nếp sinh hoạt chuyên môn thường xuyên, nề nếp giáo viên học sinh thực hiện nghiêm túc, chế độ cho điểm đúng tiến độ. 
4. Tổ chức Hội giảng, Hội thi:
+ Kết quả hội giảng cấp trường tổng số giáo viên tham dự gồm 20 đ/c: XL Giỏi: 13 đ/c đạt 65.0%; XL Khá: 7 đ/c đạt 35.0%.
5. Thực hiện chuyên đề, nghiên cứu bài học, ngoại khóa
* Thực hiện chuyên đề, nghiên cứu bài học của 2 tổ cụ thể như sau:

- Tổ khoa học tự nhiên:
+ Tổ đã thực hiện sinh hoạt được 1 nghiên cứu bài học  ở môn Toán 9 với yêu cầu  Rút gọn biểu thức chưa căn thức bậc 2- Đc Phạm Thị Nhan;
+ 1 chuyên đề: Ứng dụng bảng tương tác trong dạy học môn Toán – Đc Dương Thị Hương có chất lượng.
+ Ngoại khóa: Thi Võ cổ truyền và Khiêu vũ thể thao
- Tổ khoa học xã hội:

+ Tổ đã thực hiện sinh hoạt được 1 nghiên cứu bài học Trung du và miền núi Bắc bộ  do đ/c Dương Thị Liên thực hiện.
+ Chuyên đề: Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học môn Ngữ văn do đ/c Hà Thị Nhiên.
+ Ngoại khóa: Trải nghiệm thực tế Tham quan di tích lịch sử địa phương và Lữ đoàn 490 – Bộ tư lệnh pháo binh.
6. Công tác kiểm tra nội bộ (Số cán bộ, giáo viên được KT, kết quả kiểm tra)
- Tổ khoa học tự nhiên:

Kiểm tra hồ sơ chuyên môn 1 lần. Kết quả: XL tốt: 10(83%) ; XL khá: 2(17%).
Kiểm toàn diện  theo kế hoạch hàng tháng: Kiểm tra toàn diện được 5 đ/c XL: tốt 4 đ/c; loại khá 1đ/c và kiểm tra 2 chuyên đề.
- Tổ khoa học xã hội:

Kiểm tra hồ sơ chuyên môn 1 lần. Kết quả: XL tốt: 8 đạt 80.0% . XL khá: 2 đạt: 20.0%.
 Kiểm toàn diện  theo kế hoạch hàng tháng: Kiểm tra toàn diện được 6 đ/c. Trong đó XL: tốt 4 đ/c; loại khá 2đ/c.
-  Tham gia ®Çy ®ñ c¸c cuéc thi do cÊp trªn tæ chøc. Thùc hiÖn tèt c¸c cuéc thi Sáng tao kĩ thuật do Phòng giáo dục tổ chức.  Kết quả Sản phẩm đạt Giải Ba cấp Thị xã.
  - TÝch cùc båi d­ìng HSG cÊp tr­êng vµ HSG chuÈn bÞ thi cÊp tØnh. KÕt qu¶: 1 em ®¹t HSG cÊp ThÞ x· chuÈn bÞ thi tØnh. 

7. Các hoạt động khác (trường chuẩn; KĐCL; PCGD-XMC; các cuộc thi; vệ sinh trường lớp, trang trí lớp học,…)
- Tham gia đầy đủ các hoạt động của các đoàn thể trong trường.

 - Phát huy tinh thần trách nhiệm trong công việc được giao.

- Đoàn Đội đã tổ chức các hoạt động phong trào theo chủ đề hàng tháng: Tổ chức các hoạt động văn nghệ, đại hội chi đội, đại hội liên đội,  tham gia dọn vệ sinh xung quanh trường, nghĩa trang liệt sĩ. Tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Chi Đoàn trường THCS Tân Dân đã tổ chức thành công Đại hội Đoàn và bầu lại ban chấp hành mới (Vũ Thị Thanh Thủy: Bí thư Đoàn; Tạ Hương Giang: Phó bí thư Đoàn; Nguyễn Thị Thúy: Ủy viên)
- Công đoàn đã động viên cán bộ đoàn viên làm tốt công tác chuyên môn, làm tốt công tác phổ cập.
- Bầu BCH công đoàn nhiệm kì mới đ/c Nguyễn Thị Tuyết Nhung CT CĐ trưởng, 2 ủy viên là Nguyễn Thanh Nữ và Đỗ Thị Thu Thủy.

- Tăng cường đổi mới công tác quản lí theo điều lệ của nhà trường. Đẩy mạnh phong trào Thi đua hai tốt: "Dạy tốt -  học tốt" và phong trào "Xây dựng trường xanh - sạch - đẹp". Thực hiện tốt PT thi đua Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực".
8. Chất lượng hai mặt giáo dục (So sánh kế hoạch - thực hiện)
	Hai mặt giáo dục
	Sĩ số
	KH

TH
	Giỏi
	Khá
	Trung bình
	Yếu
	Kém

	
	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	Học lực
	335/341
335/341
	KH
	32
	9,4
	120
	35,2
	163
	47,8
	26
	7,6
	0
	0.0

	
	
	TH
	33
	9.9
	133
	39.7
	136
	40.6
	33
	9,9
	0
	0

	Hạnh kiểm
	335/341
335/341
	KH
	261
	76,5
	60
	17.6
	20
	5,9
	0
	0.0
	0
	0.0

	
	
	TH
	272
	81,2
	53
	15,8
	10
	3,0
	0
	0
	0
	0


9. Các điều kiện phục vụ hoạt động dạy - học:
- Phòng học: Tổng số: 17 phòng, trong đó kiên cố: 17 phòng, bán kiên cố, cấp 4: 0 phòng,
- Phòng bộ môn: Tổng số: 05 phòng, trong đó kiên cố: 05 phòng, bán kiên cố, cấp 4: 0 phòng,
- Trong học kỳ I, thư viện đã mua báo tạp chí: 2,788,000 đồng 

       - Thiết bị dạy học 6,100,000đ bao gồm các thiết bị dạy học, các dụng cụ thí nghiệm cho các môn Hóa, Sinh, Lý, công nghệ....

* Từ nguồn kinh phí trên cấp mua sắm bàn ghế phòng bộ môn, thiết bị dạy học bổ sung số tiền 65.000.000 dồng

* Xã hội hóa:

+ Sửa sang khu hiệu bộ, quét vôi ve, sửa nền  nhà, chi phí khoảng trên 155.000.000 dồng. 

+ Sửa chữa máy vi tính: 12.200.000 đồng.

+ In ấn bảng biểu, bổ sung phòng truyền thống: 19.936.000 đồng.

+ Sửa bàn ghế, cửa phòng học: 10 000 000 đồng.
II. Đánh giá ưu điểm, hạn chế nổi bật
1. Ưu điểm:

Nhà trường thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, công văn hướng dẫn nhiệm vụ năm học của các cấp quản lý giáo dục đã ban hành đối với bậc học THCS,
Tập trung mọi điều kiện phục vụ cho mục tiêu đổi mới phương pháp dạy và học một cách tích cực và hiệu quả, Thực hiện nghiêm túc chương trình sách giáo khoa lớp 6, 7, 8, 9,
Cán bộ  giáo viên làm việc có nề nếp, kỉ cương, tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy, nâng cao hiệu quả các giờ lên lớp,
Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS, Tăng cường đổi mới công tác quản lí theo điều lệ của nhà trường, Đẩy mạnh phong trào Thi đua hai tốt: "Dạy tốt -  học tốt" và phong trào "Xây dựng trường xanh - sạch - đẹp", Thực hiện tốt PT thi đua Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực",
2. Nhược điểm:

Một số ít giáo viên năng lực chuyên môn và tin học còn hạn chế,
Chưa tích cực học hỏi, dự giờ để rút kinh nghiệm, 

III, Đề xuất, kiến nghị:
	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT,

	HIỆU TRƯỞNG

         Lê Viết Đình



